6) Fattigdom.
Den 10. desember 1948 vedtok og kunngjorde Dei Sameinte Nasjoners tredje Generalforsamling Verdenserklæringa om Menneskerettighetene som består av 30 artikler. Erklæringen blei vedtatt med 48 lands ja-stemmer. Ingen land stemte mot. 8 land avsto. Artikkel 25 handlar om retten til eit trygt liv utan fattigdom.

”Artikkel 25
1. Enhver har rett til en levestandard som er tilstrekkelig for hans og hans families helse og velvære, og som omfatter mat, klær, bolig og helseomsorg og nødvendige sosiale ytelser, og rett til trygghet i tilfelle av arbeidsløshet, sykdom, arbeidsuførhet, enkestand, alderdom eller annen mangel på eksistensmuligheter som skyldes forhold han ikke er herre over. 

2. Mødre og barn har rett til spesiell omsorg og hjelp. Alle barn skal ha samme sosiale beskyttelse enten de er født i eller utenfor ekteskap. ”

Artikkelen kan oppfattast som ein viktig garantist mot fattigdom og fornedrelse.

Likevel nå snart 50 år seinare finn vi fattigdom overalt i verda. 
- 2,8 milliardar menneske lever i dag i fattigdom 

- 1,2 milliardar av disse har ikkje råd til nok mat!
- Mange millionar born blir fødd i fattige kår der dei ikkje har muligheit til å gå på skule for å lære.
 Sjølv om vi finn fattigdom i alle land er den svært ulikt fordelt. Korleis har dette seg og kva er grunnane til den ulike fordelinga? Korleis skal ein koma seg ut av fattigdommen. Svara er samansatt.
”Fødd fattig, alltid fattig”.

Kvar ein veks opp har mykje å seie for framtida til den einskilde. Ser ein kloden for seg finn ein eit bredt geografisk fattigdomsbelte som går rundt heile jorda sør og nord for ekvator. Er ein fødd i dette beltet er utgangspunktet for eit liv i fattigdom langt større enn om du er fødd utanfor dette området. Mangelen på ressursar i form av næringsrik jord, nok vatn, ustabile og korrupte politiske regimer og andre økonomiske ressursar gjer dette til eit lite lukrativt område å bli fødd inn i.   
Dei som blir fødd i ein fattig familie har også eit dårleg utgangspunkt. Sjølv i rike USA er det mange fattige. På tekst-tv sto det i dag 15. november at 35 millionar amerikanarar ikkje har råd til å ete seg mette kvar dag. 12 millionar av desse var born. 
Fattigdom råkar ofte borna hardast. Nedanfor ser du eit søylediagram som visar kor mange tusen born som døyr før dei er eitt år gamle:
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Sjølv om oversikten ikkje seier noko om den prosentvise andelen ser vi at Afrika og Asia missar flest born - mens færrast døyr i Europa og Nord-Amerika. Lyspunktet må likevel vere at antallet 1-åringar som døyr er meir enn halvert både i Afrika og Asia. Hovudårsaken til den høge dødsraten er underernæring og dårleg hygiene som følgje av fattigdom.
Mangel på ressursar.
Det er velkjent at rikdom og fattigdom er svært ujevnt fordelt i verden. Det er mange forskjellige måtar å illustrere dette på. Ein vanlig måte er å måle bruttonasjonalprodukt (BNP) per innbyggar. 
Gjennomsnittlig BNP per innbyggar i Nord-Europa, Nord-Amerika og Japan er over 100000 kroner i året (260000 kroner i Noreg), mens det i Afrika sør for Sahara er under 6000 kroner. Forskjellane er med andre ord enorme. 
Den store forskjellen betyr at dei med lav BNP pr. innbyggjar ofte manglar dei grunnleggande menneskerettane nemd i innleiinga. Dei har ofte ikkje pengar til mat og drikke, medisinar, klede og ein plass å bu. Ein mangel som i høg grad påverkar og styrkar fattigdommen og er ofte ein av de viktigaste årsakene til lav levealder.

 På kartet under viser kaloriinntaket i ulike delar av verden. Som vi ser fyljer det tidligare nemnte fattigdomsbelte sør og nord for ekvator.
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Av kartet ser ein at underskot på kalori-inntak, og dermed svolt og underernæring, er eit stort problem i store deler av Afrika, Sør-Amerika og Asia.  Nord-Amerika, Europa og Australia har for stort kaloriinntak pr. dag med sukkersjuke og overvekt som resultat. Over 800 millionar personar lider av hunger og underernæring. Å vinne kampen mot hunger og fattigdom er vår tids største utfordring og oppgåve.
Ut av fattigdommen.
Korleis skal fattige land komme seg ut av fattigdommen? Løysningane er mange og samansatt, Mange meinar at dei fattige landa treng eit nytt demokratisk styresett etter vestleg mønster. Mange av landa styrast av politisk korrupte regime som lever i stort overflod mens resten av befolkninga lever i stor fattigdom. Ifølge forskere er demokrati nærmest ein forutsetning for at fattige land skal kome seg ut av fattigdommen. Statistikk støtter opp om påstanden: I løpet av 90-åra greide Øst-Asia, ein region som blei demokratisert i denne perioden, å meir enn halvere den ekstreme fattigdommen, mens fattigdommen brer om seg i det sørlige Afrika, et område med borgerkriger og totalitære regimer. Udemokratiske styreformer fører ofte med seg ustabilitet, krig og konflikt, som igjen fører til ein nedbremsing av menneskelig utvikling og fattigdombekjempelse. 
Eit demokratisk styresett vil også kunne legge til rette for utdanning  - den kanskje viktigaste føresetnaden for utvikling og bekjemping av fattigdom.
